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Úvod

Jak již vyplývá z názvu mé diplomové práce, za téma jsem si zvolila

Interní audit ve společnosti ČEZ, a. s.

Důvodem mého rozhodnutí zpracovat toto téma byl fakt, že interní audit

je v naší republice stále ještě mladou disciplínou a tudíž ne zcela prozkoumanou.

V našich podmínkách je zavádění interního auditu ztíženo jak neznalostí jeho podstaty,

tak zejména tím, že interní audit je nesprávně ztotožňován s kontrolou a jejím

deformovaným pojetím v minulosti, které bylo spojeno s vyhledáváním neúspěchů,

omylů a následným vyšetřováním událostí, zaměřených na kontrolu jedinců. Dalšími

problémy při zavádění interního auditu jsou zatím malé zkušenosti s touto činností,

nedostatek podpory ze strany vedení i auditovaných útvarů.

Dalším důvodem byla nepochybně možnost zpracování mé práce ve společnosti,

jakou je ČEZ, a. s. Tato společnost je jednou z prvních společností u nás, kde si

management uvědomil výhody a pozitiva ustanovení sekce interního auditu v podniku.

Proto cílem této diplomové práce bylo poznat a pochopit obsah činnosti

interního auditu, jeho funkce a cíle, začlenění útvaru interního auditu v organizační

struktuře podniku a vztahy mezi ním a ostatními útvary ve společnosti, samozřejmě také

jeho vztahy s externími auditory. Abychom toto pochopili, musíme se nejprve zabývat

historií auditu, která je skutečně prastará a úzce souvisí s rozvojem účetnictví.

V minulosti bylo dominantní funkcí auditu ověřování účetních výkazů.

Bylo třeba projít dlouhou cestu od počátku auditorské činnosti jako odvětví

účetnictví, k němuž původně patřila, až do současnosti, kdy interní audit představuje

zvláštní typ podpory řízení podniku. Úkolem auditora bylo zpočátku pouze revidovat

ekonomickou a finanční situaci podniku, hledat možné podvody nebo omyly a zajistit

správné uplatňování účetních pravidel. Tento typ práce je dnes zadáván externím

8

auditorům nebo Nejvyššímu kontrolnímu úřadu. Interní auditor byl v minulosti pouze

kontrolorem účtů, jeho činnost se omezovala na stálé dohlížení na účetní a finanční

oblast podniku, v němž byla tato funkce ustanovena. Nicméně již před druhou světovou

válkou si podnikatelé uvědomili, že je třeba zavést nezávislou kontrolu všech činností

v podniku.

Již v roce 1941 byl v New Yorku založen Institut interních auditorů (IIA), jehož

sídlo je dnes v Altamonte Springs na Floridě. Institut zaměřuje svou pozornost

na odborné školení interních auditorů, na profilování a rozvoj interní auditorské činnosti

a na vypracování norem a pravidel, které by zaručovaly správné vykonávání této

činnosti při současném poskytování záruk efektivnosti a dodržování etických pravidel.

V roce 1947 zavedl tento Institut v rámci požadavků na interní auditory také doložku,

která umožňovala zahrnout i zkoušku z jiných činností než finančních a účetních. Tím

začíná výrazný posun v požadavcích na odborné kvality interních auditorů a zároveň

dochází ke vzdalování se od účetnictví a finančního hospodaření podniku, jež se pak

stávají doménou externí auditorské činnosti.

Od této doby stoupá význam i postavení interního auditu v rámci organizační

struktury podniku. Interní auditorská činnost postupně stále častěji nachází své místo

vedle nejvyšší řídicí úrovně, kterou informuje buď přímo, nebo prostřednictvím výboru

pro audit. Právě toto postavení zaručuje internímu auditu nezávislost a současně

ho vystavuje velké nedůvěře.

Úsilí o sjednocení přístupů k problematice interního auditu vedlo některé

evropské organizace interních auditorů k založení Evropské konfederace Institutů

pro interní audit (ECIIA). Tato konfederace byla založena v roce 1982 a zachovává

úplnou autonomii národních institutů a své poslání spatřuje v prosazování a rozvíjení

profesionální praxe v oblasti interního auditu v Evropě prostřednictvím členských

organizací.
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Ve své práci jsem se především zaměřila na získání základních informací

o činnosti interního auditu ve společnosti ČEZ, a. s., kde jsem měla možnost zčásti

proniknout do této velice náročné profese, která se neustále potýká s nepochopením

ze strany auditovaných útvarů.

Jelikož nemám potřebné vzdělání ani zkušenosti, nemohla jsem se žádného

z auditů osobně zúčastnit. Proto jsem se pokusila pouze naznačit metodiku postupu

auditu formou modelového příkladu.
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I. INTERNÍ AUDIT

1 Koncepce interního auditu

Interní audit je obvykle prezentován jako podpůrná činnost pro vedení

společnosti. Slouží k prověřování, analyzování a hodnocení chodu společnosti

prostřednictvím nezávislého prověřování funkčnosti jednotlivých jeho prvků.

Interní audit znamená objektivní, pravdivé a nezávislé zkoumání a hodnocení

činností ve společnosti, zejména operací realizovaných na základě delegovaných

odpovědností a pravomocí. Jeho cílem je pomáhat vrcholovému vedení v plnění jejich

úkolů formou poskytování rozborů, hodnocení, doporučení, poradenství a informací

o prověřovaných činnostech.

Předmětem jeho činnosti není kontrola chyb jednotlivců, ale vyhledávání

disfunkčnosti a slabých míst v řízení společnosti. Interní audit vyhledává a upozorňuje

na možná rizika ve funkci či činnosti jednotlivých útvarů společnosti tím,

že systematicky monitoruje jejich činnost.

Jedná se o činnost, kterou vykonává specializovaný personál ve vlastním

podniku, přičemž jeho činnost se vztahuje na všechny druhy operací, které se v podniku

uskutečňují tak, aby byla zajištěna interní kontrola a efektivnost řízení, a to nezávisle

na výkonu funkce a odpovědnosti vedoucích pracovníků uvedeného podniku.

Podle současných názorů je interní audit poradním orgánem vedení podniku,

který hledá způsob, jak dosáhnout vyšší efektivnosti prostřednictvím neustálého

zdokonalování uplatňované strategie, používaných metod, systémů a postupů

v podniku.
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2 Funkce interního auditu

Auditní systém pro potřeby vedení společnosti je orientován na systematické,

objektivní monitorování, ověřování a hodnocení, zda činnosti v oblasti aktivit

společnosti jsou prováděny v souladu s právními předpisy a vnitřními řídícími akty,

jsou-li výsledky v souladu s plánovanými postupy a zda jsou tyto postupy vhodné

k efektivnímu dosažení cílů společnosti.

Možné funkce útvaru interního auditu jsou následující:

a) analýza a hodnocení řízení a organizace společnosti, s cílem zabezpečit jejich

efektivnost a přiměřenost

b) ověřování a analýza interní kontroly

c) dodržování správného plnění politiky, norem a pokynů vedení společnosti

d) zabezpečení informací a interní i externí komunikace

e) zajištění bezpečnosti osob a aktiv společnosti

f) informování vedení společnosti o nedostatcích a slabých místech, které interní audit

odhalí při provádění své práce

g) formulování vhodných doporučení a podnětů pro vedení společnosti

Ve společnostech, ve kterých interní audit plní svou funkci bezezbytku, většinou

zjistíme, že interní audit

• je nedílnou součástí vnitřního kontrolního systému společnosti

• příslušné orgány společnosti se o závěry interního auditu intenzivně zajímají

• činnost útvaru, který interní audit provádí, splňuje tři základní vlastnosti:

� nezávislost na činnostech i osobách

� objektivita metod i závěrů

� pravomoci pro zjištění podkladů k závěrům a pro zajištění

akceptace závěrů managementem
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2.1 Úloha interního auditu

K základním úkolům interního auditu patří (uvedené pořadí nevymezuje hierarchii):

a) provádět neustálou analýzu podniku a jeho organizace, tím sledovat správné řízení

podniku a zároveň navrhovat vedení podniku vhodná doporučení a opatření

b) ověřovat spolehlivost a vhodnost informačního systému podniku

c) kontrolovat správné plnění politiky rozvoje, norem a pokynů vedení podniku

d) sledovat provádění kontrol na všech úsecích činnosti podniku a ve všech

e) informovat vedení o všech nepravidelnostech nebo anomáliích s doporučením,

jak je odstranit

f) zabezpečovat, aby všechny zdroje podniku byly adekvátně využívány pro dosažení

nejlepších výsledků

g) spolupracovat, případně realizovat externí auditorskou činnost ve všech podnicích

s majoritní účastí a usilovat o tuto činnost i v podnicích, v nichž je účast významnější

h) věnovat zvláštní pozornost novým tendencím a systémům řízení, přispívat


[…]


většinou hlasů přítomných členů.

Jednání Rady se mohou účastnit s hlasem poradním členové Čestného prezídia institutu.

Jednání Rady se účastní ředitel institutu s hlasem poradním.

Jednání Rady se mohou účastnit s hlasem poradním rovněž předseda nebo členové Kontrolní komise.

Rada může prezidenta, prvního viceprezidenta nebo viceprezidenta z uvedených funkcí odvolat; jejich

členství v Radě tím nezaniká.

Člen Rady je oprávněn na volenou funkci v Radě a nebo své členství v Radě rezignovat písemným

prohlášením adresovaným Radě. Rada projedná takové prohlášení na nejbližším následujícím zasedání.

Rezignace je účinná dnem, kdy Rada takové prohlášení projednala nebo projednat měla.

Rada je oprávněna v období mezi jednáními Sněmu v případě rezignace svého člena doplnit počet svých

členů kooptací. Počet kooptovaných členů Rady nesmí překročit polovinu všech členů Rady. Sněm na

následujícím jednání projedná a potvrdí kooptaci nebo provede volbu nového člena Rady.

Článek X

Kontrolní komise

Kontrolní komise je kontrolním orgánem institutu. Má tři členy, kteří jsou voleni Sněmem. Funkční období

členů kontrolní komise je dvouleté. Kontrolní komise volí ze svých členů předsedu, který řídí její činnost.

Členství v Kontrolní komisi je neslučitelné s členstvím v Radě.

Kontrolní komise je za svoji činnost odpovědná Sněmu. Do pravomoci Kontrolní komise náleží zejména

kontrola hospodaření s majetkem institutu, činnosti Rady, plnění usnesení Sněmu Radou, kontrola činnosti

kanceláře institutu a vyřizování sporů členů o plnění členských práv a povinností.

Kontrolní komise má právo nahlížet do všech dokladů institutu a vyžadovat od členů Rady a zaměstnanců

kanceláře institutu potřebné informace.

Kontrolní komise předkládá Sněmu Zprávu kontrolní komise za uplynulé období.

Kontrolní komise má právo navrhovat Sněmu a Radě opatření, která považuje za potřebná.

Pravidla rozhodování, rezignace a kooptace, stanovená pro Radu, platí shodně i pro Kontrolní komisi.

Článek XI

Čestné prezidium

Čestné prezídium je poradním orgánem institutu, složeným z čestných členů, kteří svými znalostmi,

zkušenostmi, postavením a zájmem mohou významně přispět k rozšiřování interního auditu a rozvoji této

profese i činnosti institutu. Čestné prezídium spolupracuje zejména s Radou.

Článek XII

Zastupování institutu

Prezident jedná v celém rozsahu působnosti Rady.

První viceprezident, viceprezidenti a ostatní členové Rady jednají samostatně, a to v rozsahu zmocnění

stanoveném Radou.

Zavazování institutu a podpisování za institut se děje v souladu s Podpisovým řádem institutu ČIIA.

Jiná zmocněná osoba může činit jménem institutu právní úkony a podepisovat za institut výjimečně, a to v

případech nutných ke splnění uložených úkolů, nebo kdy je to v hospodářském styku obvyklé.

Článek XIII

Operativní řízení institutu

Operativní řízení činnosti institutu zajišťuje kancelář institutu, zřízená v sídle institutu v čele s ředitelem

institutu. Ředitel institutu je jmenován a odvoláván Radou.

Ředitel institutu odpovídá za realizaci usnesení Rady a za zajišťování výkonných činností institutu.

Pravomoci a odpovědnosti kanceláře institutu, ředitele institutu a vztahy mezi Radou a kanceláří institutu

vymezuje Organizační řád ČIIA.

Článek XIV

Hospoda ření institutu

Hospodaření institutu se řídí obecně závaznými právními předpisy, schválenými stanovami a usneseními

Sněmu.

Institut hospodaří podle ročního rozpočtu schváleného Sněmem. Rozpočet je sestavován zpravidla jako

vyrovnaný.

Příjmy institutu tvoří:

• příspěvky členů,

• tržby za poskytované služby a zboží členům i nečlenům institutu,

• finanční a věcné dary.

Za řádné hospodaření institutu podle schváleného rozpočtu a za vedení účetnictví podle obecně

závazných předpisů odpovídá Rada. K zajištění vyrovnaného hospodaření Rada projednává minimálně

čtvrtletně výsledky hospodaření institutu a v případě zjištěných nebo očekávaných významných změn

hospodářského výsledku institutu je povinna učinit potřebná opatření k udržení vyrovnaného hospodaření .

Účetní závěrku institutu schvaluje Sněm, který současně rozhodne o případném vypořádání rozdílu mezi

příjmy a výdaji na návrh Rady v rámci návrhu rozpočtu a zaměření činnosti na následující rok.

Výkon funkcí v orgánech institutu je dobrovolný. Členové orgánů institutu však mají nárok na úhradu

účelně vynaložených výdajů, které jim vzniknou v souvislosti s plněním úkolů vyplývajících z výkonu jejich

funkce. Oprávněnost a účelnost vynaložených výdajů posuzuje a o úhradě rozhoduje Rada.

Článek XV

Zánik institutu

O zániku institutu a jeho způsobu rozhoduje Sněm. Před rozhodnutím o zániku určí Sněm, na koho

přechází majetek a závazky institutu, nebo určí způsob majetkového vypořádání a osoby, které jej

provedou. Neučiní-li rozhodnutí o způsobu majetkového vypořádání Sněm, je oprávněna k tomuto

rozhodnutí nebo k provedení majetkového vypořádání Rada.

Článek XVI

Závěrečná ustanovení

Změny vyplývající ze zákonných ustanovení nebo požadavků registračního orgánu zapracuje do Stanov

Rada a předloží je ke schválení nejbližšímu Sněmu dodatečně.

Tyto stanovy jsou přijímány na dobu neurčitou.
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