Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí
Student: Bc. Bohuslava Šmausová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Interní audit ve společnosti ČEZ
Oponent diplomové práce: Ing. Lubomír Kučera
Povolání oponenta: interní auditor

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: I když interní audit již není v ČR vyloženě novou profesí, není stále ve společnotech zcela běžným, zejména pokud jde o jeho postavení a využívání v souladu s mezinárodně uznávanými standardy

Fórmulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka důsledně vychází z mezinárodně uznávaných standardů pro interní audit. Vhodně je zvolen i modelový příklad provedení auditu, včetně možných výsledků auditu na dané téma a doporučení k využití závěrů auditu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální, informace relevantní a správně zpracované.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Bez dalšího komentáře.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka se opírá o širokou literaturu k problematice interního auditu, v práci prokazuje znalost názorů autorit v oblasti interního auditu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Rámec pro profesionální praxi interního auditu a jím stanovené základní dokumenty jsou respektovány beze zbytku.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bez dalšího komentáře.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Bez dalšího komentáře.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je přehledná, vhodně vnitřně členěná, její formální úprava velmi dobrá.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Bez dalšího komentáře.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Bez dalšího komentáře.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Za vyzdvižení stojí zejména doporučení k naložení s výsledky auditu.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaký je legislativní rámec působení interního auditu

Otázka 2: Jak je řešeno posuzování funkčnosti útvaru interní audit ve společnosti

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bez připomínek

Datum: 21. 04. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: